АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТИНО-БЫСТРЯНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОРОЗОВСКОГО РАЙОНА
 РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	 16 февраля 2017 г.
	№8
	х.Костино-Быстрянский

О результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Костино-Быстрянского сельского поселения
В целях повышения результативности практической реализации местной налоговой политики, обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Костино-Быстрянском сельском поселении, в соответствии с Постановлением Администрации Костино-Быстрянского сельского поселения от 12.11.2012 года №52 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот и ставок, установленных нормативно- правовыми актами муниципального образования «Костино-Быстрянское сельское поселение»:
1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот за 2016 год, установленных нормативными правовыми актами Костино-Быстрянского сельского поселения, согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение вступает  в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации Костино-Быстрянского
сельского поселения

     С.Н. Хлебников
Приложение

к распоряжению Администрации

Костино-Быстрянского сельского поселения

от 16.02.2017г. №8
РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ
ОБОСНОВАННОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ, УСТАНОВЛЕННЫХ НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ КОСТИНО-БЫСТРЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В целях оптимизации перечня налоговых льгот по местным налогам Администрацией Костино-Быстрянского сельского поселения было принято постановление  Администрации Костино-Быстрянского сельского поселения от 12.11.2012г. №52 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных нормативно-правовыми актами муниципального образования Костино-Быстрянского  сельского поселения» определена процедура оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам.

Оценка эффективности предоставления налоговых льгот по земельному налогу проводится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот и осуществляется в разрезе следующих критериев:

- бюджетная эффективность;
- социальная эффективность;
- экономическая эффективность.

На территории муниципального образования «Костино-Быстрянское сельское поселение» установлены  льготы по  земельному налогу в соответствии с Федеральным законодательством РФ.  Дополнительные льготы органом местного самоуправления установлены
- для граждан (товариществ) для выпаса скота (сельскохозяйственные угодья, предоставленные  в аренду) в размере ставки 0,029%;

- полное освобождение от уплаты земельного налога на территории Костино-Быстрянского сельского поселения граждан Российской Федерации, проживающих на территории Костино-Быстрянского сельского поселения не менее 5 лет, имеющих трёх и более детей, в том числе граждан имеющих усыновлённых (удочерённых), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет, в отношении земельных участков, однократно бесплатно приобретенных в собственность;
Собранием депутатов Костино-Быстрянского сельского поселения 16 ноября 2016 года принято решение №17  об освобождении от уплаты земельного налога за земельные участки под личным подсобным хозяйством (ЛПХ) в  размере 100 процентов от начисленной суммы:
1) граждан Российской Федерации, имеющих в составе семьи детей-инвалидов и совместно проживающих с ними;
2) граждан Российской Федерации, имеющих в составе семьи 3-х и более детей, (в том числе граждан, имеющим усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой или попечительством детей) и детей (в том числе усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой или попечительством), входящих в состав данных семей.

Льгота ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны по земельному налогу социально эффективна, так как будет снижена их доля расходов на оплату обязательных платежей, что соответственно повышает уровень жизни населения.
Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющуюся льготу для перечисленных категорий граждан.
Предоставленные налоговые льготы,  в виде полного  освобождения от уплаты земельного налога, признаются эффективными и не требующими отмены.
Налоговые ставки, установленные Решениями Собрания депутатов Костино-Быстрянского сельского поселения на земельный налог установлены в максимальных размерах.
В 2014 году принято решение от 30.09.2013г. №31 «О налоге на имущество физических лиц» о снижении ставок по налогу на имущество физических лиц. Ставка налога на имущество физических лиц стоимостью от 300 до 500 тыс. рублей снижена до 0,2%, на имущество стоимостью свыше 500 тыс. рублей снижена до 1,5 %. В результате по Костино-Быстрянскому сельскому поселению объем предоставленных льгот фактически составил 13,0 тыс. рублей.
По налогу на  имущество физических лиц установлены в соответствии с федеральным законодательством РФ. С 1 января 2017 года в дополнение к льготам, установленным статьей 407 главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации, установить льготу на уплату налога на имущество физических лиц в размере 50 % на жилые строения:

1) гражданам Российской Федерации, имеющим в составе семьи детей-инвалидов и совместно проживающим с ними;
2) гражданам Российской Федерации, имеющим в составе семьи 3-х и более детей, (в том числе гражданам, имеющим усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой или попечительством детей) и детей (в том числе усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой или попечительством), входящих в состав данных семей.
В целях снижения социальной напряженности на текущий год Собранием депутатов Костино-Быстрянского сельского поселения 30 октября 2015 года принято решение «О налоге на имущество физических лиц» с более широким диапазоном налоговых ставок в зависимости от инвентаризационной стоимости объектов налогообложения:

	До 300 000 рублей (включительно)
	0,1 процента

	Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)
	0,2 процента

	Свыше 500 000 рублей до 700 000 рублей (включительно)
	0,4 процента

	Свыше 700 000 рублей до 1000 000 рублей (включительно)
	0,6 процента

	Свыше 1000 000 рублей до 1500 000 рублей (включительно)
	0,8 процента

	Свыше 1500 000 рублей до 2000 000 рублей (включительно)
	1,0 процента

	Свыше 2000 000 рублей до 2500 000 рублей (включительно)
	1,5 процента

	Свыше 2500 000 рублей
	2,0 процента

Результаты оценки эффективности налоговых льгот будут использованы для разработки бюджета Костино-Быстрянского сельского поселения  на очередной финансовый 2018 год.